*Inane præſens Epicuri præ eſt evidentiæ, namque per motum.*

30 corpus quòd movetur, non habeat locum in quo ſe ſiſtet, cùm omnia ſint plena & ſolida. Quo ſit ut adverſus id quòd opinione conceptu eſt incertum & non euidens, non ferat teſtimonium id quòd videtur, cùm ſit motus. Quòd autem adverſus aliquid fert teſtimonium, pugnat cum eo quòd adverſus aliquid non fert teſtimonium. eſt enim 35 conſutatio eius quòd videtur, per id quòd eſt conſtitutum incertum & non euidens: ut, Stoicus dicit non eſſe inane, cenſens id eſſe aliquid incertum & non euidens. Cum eo autem ſic conſtituto, debet ſimul

refelli

- refelli id quod videtur, nempe motus. Nam si non fit inane, necessa-  
 riod ne erit quidem motus, eo modo qui nobis fuit prius declaratus.  
 Similiter autem & quod pro aliquo non fert testimonium, aduersa-  
 tur attestatiōi. In id enim cadit, vt per euidentiā non fit id quod  
 5 opinione concipiatur tale quale dōcēiebatur opinione: vt, quopiam  
 procal accedente, conuenimus propter intervalum eum esse Plato-  
 nem, sed ablato intervallo, cognouimus per euidentiā quōd nō fit  
 Plato. Fuit autem hoc quod non fert testimonium. Non enim quod  
 concipiēbatur opinione, tulit testimonium ab eo quod videbatur.
- 10 Quamobrem attestatio quidem, & quod aduersus aliquid non fert  
 testimonium, est id quo iudicatur aliquid esse verum. Pro aliquo au-  
 tem non ferre testimonium, & aduersus aliquid ferre testimonium,  
 est per quod iudicatur esse falsum. Omnium autem basis & funda-  
 15 iudicat. Aristoteles autem & Theophrastus, & communiter Peripa-  
 retici, eūm sic duplex in summo rerum natura, quoniam alia quidem,  
 sicut prius dixi, sunt sensibilia, alia autem quae mente percipiuntur, ipsi  
 quoque duplex relinquunt id quod iudicat, nempe sensum quidem  
 sensibilem, intelligentiam autē, eorum quae mente percipiuntur. Am-  
 20 borum autem, vt dicebat Theophrastus, commune est id quod est  
 euidens. Atque ordine quidem primum est id quod iudicat, quod est  
 quidem rationis expertus & non demonstrabile, nempe sensus. Potē-  
 stare autem mens, si quidem secundum ordine locum videtur tenere  
 à sensu. Nam à sensibilibus quidem mouetur sensus, ab eo autem mo-  
 25 tu qui fit ex euidentiā & sensu, accedit aliqua motio in anima melio-  
 ribus & prestātoribus & quae ex se moueri possunt animalibus: quae  
 quidem apud ipsos appellatur memoria & phantasia. Memoria qui-  
 dem, afectionis quae est in sensu. Phantasia autem, sensibilibus quod af-  
 fectio in sensu ingenerat. Quamobrem dicunt eiusmodi motio-  
 30 nem habere proportionem & conuenientiam cum vestigio: & quo-  
 modo illud, vestigium inquam, fit ex aliquo & ab aliquo. Ex aliquo  
 quidem, vt ex pedis impressione: ab aliquo autem, vt à Dionē. Ita  
 etiam praedicta animae motio, fit quidem ex aliquo, nempe ex affe-  
 ctione in sensu: ab aliquo autem, nempe à sensibili, ad quod etiam con-  
 35 ferat quaedam similitudinem. Haec autem rursus motio, quae voca-  
 tur memoria & phantasia, habet in se tertiam aliam accedentem mo-  
 tionem phantasiae ratione praeditae, quae accedit ex iudicio & nostra  
 electione, quae quidem motio appellatur cogitatio: vt quando quispiam,  
 cum

*Euidentiā est  
 basis et funda-  
 menti omniū.*

*Indicatum  
 sensibile est sen-  
 sibile, intelligibi-  
 lium intelligibi-  
 lia, vt vult Ar-  
 istoteles et  
 Theophrastus.*

*Basis est  
 omne sensu  
 et intelligibile.*

*Sensu est ar-  
 dore prius in-  
 ductibile, nisi  
 aut passibile.*

*Memoria est  
 affectio in  
 sensu.*

*Phantasia est  
 sensus, quod  
 affectio in sen-  
 su ingenerat.*

*Memoria et  
 phantasia ha-  
 bet proportio-  
 nem cum ve-*

*stigio.*

*Cogitatio  
quomodo fiat  
in anima.*

cum ex euidencia incurrerit Dion, sensu quodammodo fuerit affectus & mutatus: ab affectione autem quæ est in sensu, eius animæ fuerit aliqua ingenerata phantasia. quam etiam prius dicebamus memoriam, & esse vestigio similem. Ex hac autem phantasia sibi voluntariè depingit & effingit phantasia se si visum, vt hominem in genere. Hanc enim animæ motionem, ex diuersis applicationibus Peripatetici Philosophi nominant cogitationem & mentem seu intelligentiam, ex opinione quidem cogitationem, ex euidencia autem mentem seu intelligentiam. Nam quando potest quidem anima hanc efficiere effictionem, hoc est quando in ea fuerit, appellatur cogitatio.

*Notio, scientia, ars, quomodo fiat ex cogitatione.*

Quando autem experrecta iam agit, appellatur intelligentia. Ex intelligentia autem & cogitatione consistit notio, & scientia, & ars. Est enim cogitatio aliquando quidem formarum singularium, aliquando autem formarum in genere. Sed eiusmodi visorum intelligentiæ congeries, & singularium in summâ redactio ad id quod est vniuersè & in genere, appellatur notio. In hac autem cõgenie & ad summam redactione, postremum consistit scientia & ars. Scientia quidem, quæ habet quod sit accurata & perfecta, & quod labi non possit. Ars autem, quæ non est omnino eiusmodi. Quomodo autem natura scientiarum & artium est natu posterior, ita etiam quæ vocatur opinio.

*Mens quid sit.*

*Scientia cuiuslibet scientiæ causam dicitur.*

*Opinio quid sit.*

Quando enim cessat anima phantasiæ ex sensu ingeneratæ, & viso accesserit & assensu fuerit, dicitur opinio. Cernuntur ergo ex iis quæ dicta sunt, prima quæ rerum iudicant cognitionem, sensus & intelligentia. Ille quidè locum tenens instrumenti, hæc verò artificis. Quomodo enim nos non possumus absque trutina examinare grana & leuiatneq; absque regula accipere differentiam rectorum & peruersorum: ita nec intelligentia potest res probare absque sensu. Atque tales quidem sunt, vt in summa dicam, Peripatetici. Cùm autem resister opinio Stoicorum, de ea deinceps dicamus. Dicunt ergo Stoici id quod iudicat veritatem, esse comprehendentem phantasia. Eam autem sciemus, cùm prius nouerimus quidnam sit phantasia ex eorū sententia: & quanam sint in eius forma differentiæ. Phantasia ergo, vt ipsi volunt, est impressio in anima. de qua statim dissident. Nam Cleanthes quidem audit impressionem per depressionem & eminentiam, quomodo etiam quæ per annulos cerez sit impressionem. Chryssippus autem existimabat hoc esse absurdum. Nam primum, inquit, cùm cogitatio aliquando simul apprehendat triangulum & quadratum, oportebit idem corpus eodem tempore diuersas in se

*Sensus locum tenent instrumenti.*

*Intelligentiæ artificis.*

*Phantasia quid sit apud Stoicos.*

*Agil dicitur de  
τις ἰσχύες.*

habere

habere figuras, quod quidem est absurdum. Deinde cum simul in nobis multæ consistant phantasiae, animam quoque habere complures effigies, quod quidem est priori deterius. Ipse ergo existimabit à Zenone dictam esse impressionem pro alteratione. Quo fit ut quod dicitur sit eiusmodi. Phantasia est animæ alteratio, aded ut non sit amplius absurdum idem corpus simul & eodem tempore multis in nobis consistentibus visionibus, cōplures suscipere alterationes. Quomodo enim aer simul innumerabiles & differentes suscipiens percussiones, statim multas habet alterationes: ita etiā ea pars quæ principatum tenet animæ, variis visis acceptis, faciet aliquid quod cum eo proportionem habet & convenientiam. Alij autem dicunt, nec id quod ad illum corrigendum ab eo est adductum, rectè habere. Nam si est aliqua phantasia, ipsa est impressio & alteratio animæ. Si est autem aliqua animæ impressio, illa non est omnino phantasia. Nam si fuerit aliqua in digito offensio, aut pruritus ac frictio acciderit in manu, efficitur quidem impressio & alteratio animæ, non autem phantasia ac visio: quoniam non euenit ut fiat in qualibet parte animæ, sed solum in cogitatione, & in ea parte animæ quæ tenet principatum. Quibus occurrentes Stoici, dicunt simul cum impressione animæ ostendi illud, ut in anima, aded ut hoc sit plenum. Phantasia est impressio in anima, ut in anima. Quomodo epim ipsa dicitur albugo in oculo, nobis simul ostendentibus illud, ut in oculo, hoc est, in certa parte oculi esse albuginem, ne omnes homines habeamus *ἀλβύνη* in oculo, ut quod omnes à natura habeant albuginem in oculis: ita quando dicimus phantasiā in anima impressionem, simul ostendimus in certa parte animæ fieri impressionem, nempe in ea parte quæ tenet principatum. Quo fit ut si explicetur, fiat hæc definitio: Phantasia est alteratio eius partis animæ quæ tenet principatum. Alij autem eadem vi moti, responderūt elegantius. Dicunt enim duobus modis dici animam, & quod totam continet concretionem, & seorsum eam partem quæ tenet principatum. Quando enim dicimus constitui hominem ex anima & corpore: aut motem esse separationem animæ à corpore, propriè appellamus eam partem quæ tenet principatum. Similiter etiam quando dividentes dicimus, ex bonis alia quidem esse in anima, alia autem in corpore, alia autem extra: non totam significamus animam, sed illam eius partem quæ tenet principatum. in ea enim consistunt animi motus & bona. Quomobrem cum dicit Zeno phantasiā esse in anima impressionem, audiendum est animam

*Phantasia est animæ alteratio.*

*Animæ simul multæ recipit alterationes, ut air percussio fit.*

*Phantasia est impressio et alteratio animæ, ut in anima.*

*Phantasia dicitur in anima.*

*Animæ dicitur duobus modis, nempe tota, et pars quæ tenet principatum.*

animam non totam, sed eius partē: adeò vt quod dicitur, ita habeat: Phantasia est alteratio in parte quæ tenet animæ principatum. Sed etiam si ita habeat, dicunt nonnulli rursus esse peccatum. Nam & appetitio & assensio & comprehensio, sunt alterationes partis quæ tenet animæ principatum: differunt autem à phantasia. Nam illa quidem est quædam nostra persuasio & affectio: hæc autem sunt multo magis operationes quàm appetitiones. est ergo vitiosa definitio, multis & diuersis rebus congruens. Et quomodo qui hominem definit & dixit, Homo est animal ratione præditum, non rectè descripsit notionem hominis, propterea quòd Deus quoq; sit animal præditum ratione: ita etiam qui pronunciauit phantasiam esse alterationem partis quæ tenet animæ principatum, lapsus est. Non enim magis huius quàm vniuscuiusque ex enumeratis motibus est definitio. Cùm autem tale sit argumentum quo virgentur, rursus ad synemphases, id est simul ostensiones confugiunt Stoici, dicentes oportere in phantasie definitione simul audire illud, In omnibus. Quomodo enim qui dicit amorem esse applicationem animi ad conciliandam amicitiam, simul etiam ostendit illud, AEtate florentium iuuenum, etiam si diuersis id non efferat (nullus enim amat ex senibus & qui non sunt in flore ætatis) ita quando dicimus, inquit, phantasiam esse alterationem partis quæ tenet animæ principatum, simul ostendimus ex persuasionem, non autem ex operatione fieri alterationem. Videntur autem ne sic quidem effugisse reprehensionem. Quando enim nutritur atque adeò augetur pars quæ tenet animæ principatū, alteratur quidem ex persuasionem, non est autem eiusmodi eius alteratio, etiam si sit ex persuasionem & affectionem, phantasia. præterquam si rursus dicunt phantasiam esse aliquam proprietatem persuasionis, quæ differt ab eiusmodi affectionibus. aut illud, Quoniam phantasia est aut externarum affectionum, aut earum quæ sunt in nobis, quod quidem propriè apud eos appellatur, *συναίσθησις*, id est inanis tractatio, omnino in rationem phantasie simul ostendi, quòd fiat persuasio vel ex rerum externarum applicationem, vel ex his quæ sunt in nobis affectionibus. Quæ quidem non simul possunt audiri in alterationem quæ fit per incrementa & nutritiones. Atque est quidem phantasia ex Stoicorum sententia adeò difficilis ad definiendum. Phantasiarum autem sunt etiam multæ alie differentie. sufficient autem nobis quæ sunt dicende. Earum enim alie quidem sunt probabiles, alie verò non probabiles, alie autem neque probabiles neque improbabiles. Et

*Phantasia de  
finitio inueniri  
non potest.*

*Definitio est  
vniuersa, quæ  
multis rebus  
congruat.*

*synemphases,  
quæ simul cum  
aliis aliis  
ostenduntur.  
phantasia de  
finitio inueniri  
non potest.*

*phantasia de  
finitio inueniri  
non potest.*

*phantasia  
multa differentia  
sunt.*

sunt

sunt quidem probabiles, quæ leuem & æquabilem motum faciunt in  
 animarv nunc esse diem, & me differere, & quidquid est eiusmodi vt  
 appareat similiter. Improbabiles autem sunt, quæ non sunt huiusmodi, sed nos auertunt ab assensione vt, Si est dies, Sol non est super ter-  
 5 rram: Si sunt tenebræ, est dies. Probabiles autem sunt & improbabiles, quæ ex habitu-  
 dine ad aliquid aliquando sunt tales, aliquando verò tales, vt in dubiis orationibus. Nec probabiles autem nec impro-  
 bables, quales sunt huiusmodi rerum, Stella sunt pares, stella sunt impares. Probabilium autem aut improbabili-  
 10 um phantasiarum, alix quidem sunt veræ, alix verò falsæ, alix autem neque veræ neque falsæ. Atque veræ quidem sunt, quarum potest vera fieri prædicatio: vt  
 huius, Dies est in præsentia, & lux est. Falsæ autem, quando potest  
 falsâ fieri prædicatio: vt fractum esse remum in profundo, aut mutili  
 ac maneam esse porricum. Veræ autem & falsæ: cuiusmodi Orestis in  
 15 furore incurrit ab Electra. Nam quatenus quidem incurrebat tanquã  
 ab aliquo quod erat, erat vera. erat enim Electra. Quatenus autem  
 tanquam à furia, erat falsâ. non erat enim à furia. Et rursus si quis à  
 Dione vidente, in somnis conueniatur tanquam à præsentè, somniat  
 falsam & inanem visi attractionem. Neque autem veræ neque falsæ  
 20 sunt quæ sunt in genere. Quorum enim species sunt tales aut tales,  
 eorum genera non sunt talia aut talia: vt, ex hominibus alij quidem  
 sunt Greci, alij verò barbari. sed homo in genere nec est Grecus, nã  
 omnes in specie homines essent Greci: neque barbarus propter can-  
 dem causam. Ex veris autem alix quidem sunt comprehendentes,  
 25 alix verò non. Non cõprehendentes quidem, quæ incurant ex mor-  
 bo aut animi perturbatione. Nam innumerabiles quidem phrenesi  
 & atra bile perciti, veram quidem attrahunt phantasiã, sed non cõ-  
 prehendentem, imò quæ ita extrinsecus occurrit & foris itõ. Quam-  
 obrem neque de ea sepe adseuerant, neque ei assentiuntur. Compre-  
 30 hendens autem est, quæ est impressa & ob signata ex eo quod est, &  
 congruenter ei quod est: cuiusmodi non fuerit ex eo quod non est.  
 Facientes enim hanc phantasiã esse subiectorum summopere ap-  
 prehendentem, & quæ omnes quæ sunt in ipsis artificiosè impressas  
 habeat proprietates, dicunt eam habere vnãquamque ex iis sibi ac-  
 35 cidentem. Primum quidem quod oriatur ex eo quod est. Nam multe  
 phantasiæ incurant ex eo quod non est, vt in furiosis: quæ quidẽ  
 minimè sunt comprehendentes. Secundum autem, quòd & sit ex eo  
 quod est, & conuenienter ei quod est. Nonnullæ enim rursus quidẽ  
 sunt

Phantasiæ pro-  
babiles prædic-  
sunt.

Phantasiæ im-  
probabiles.  
Phantasiæ pro-  
babiles et im-  
probabiles.

Phantasiæ nec  
probabiles, nec  
improbabiles.

Phantasiæ veræ  
ne quoniam sunt  
phantasiæ  
falsæ.

Phantasiæ  
Phantasiæ veræ  
ne est falsæ.

Phantasiæ  
Phantasiæ nec  
quæ videntur  
falsæ.

Phantasiæ cõ-  
prehendentes.  
Phantasiæ ab-  
comprehendentes.

Phantasiæ cõ-  
prehendentes quoniam  
sunt.

sunt ex eo quod est, sed eius quod est non representant similitudinē: ut in furente Oreste paulò antè ostendimus. Nam visum quidem trahebat ab eo quod erat, nempe Electra: sed non id quod erat. existimabat enim eam esse unam ex Furiis. Quamobrem eam accedentem & eius volentem curam gerere repellit, dicens,

Exig. in  
Orat.

*Relinque me, ex meo et una Furiis.*

Et Hercules mouetur quidem ab eo quod erat, nempe à Thebis, sed non congruenter ei quod erat. Comprehendentem enim phantasiā oportet ei quod est esse congruentem: quinetiam esse impressam & obliuiscitā: ut artificiosè imprimat omnes phantasiarum proprietates. Quomodo enim sculptores attingunt omnes partes eorum quæ sunt: & quomodo quæ per annulos sunt signacula, ceræ accuratè ac

signacula et  
nihilum est  
militar phan-  
tasiae compre-  
hendentis.

perfectè omnes imprimunt characteres: ita etiam qui subiectorum faciunt comprehensionem, debent assequi omnes eorum proprietates. Illud autem, Qualis non fuerit ab eo quod non est, addiderunt

stano viti-  
piti.

quoniam non sicut Stoici existimant fieri nō posse ut inueniatur aliquid quod in omnibus ab omnibus differat: ita etiā Academici. Nā illi quidem dicunt, quòd qui habet comprehendētem phantasiā, artificiosè accedit ad assequendam rerum differentiam: quoniam eiusmodi phantasia habet aliquam eiusmodi proprietatem: præter ceteras phantasias, quomodo Cerastra præter alios serpentes. Academia autem dicunt contra comprehendente phantasia posse inueniri falsum quod nihil differat. Cæterum veteres quidem Stoici id quo iudicatur veritas, dicunt esse hanc comprehendentem phantasiā. Recentiores autem addiderunt, Et quæ nihil habet quod obliuiscit.

Utopia.  
Incomprehensibile  
Comprehensibile  
phantasia  
non est semper  
falsè digna.

Nunquam enim incurrit quidem comprehendens phantasia, sed non fide digna propter aduenientem eumafecus circumstantiam: ut quando Hercules Alcestin è terra eductam adduxit ad Admetum, tunc Admetus traxit quidem ex Alcestide comprehendentem phantasiā, sed ei non fidebat. & quando Menelaus Troia reuectus, apud Pro-  
teum vidit verā Helenam, in naui relicto illius simulachro, pro quo conflatum fuit bellum decem annorum, ex eo quidem quod erat, & congruenter ei quod erat, & impressam & obliuiscitā accipiebat phantasiā: sed eam non habebat. Quamobrem comprehendens quidem phantasia, est iudex nihil habēs obstaculi. Ipsi autem habebant quidem vim comprehendendi, sed erant eis obstacula. Animo enim agitabat Admetus, quòd mortua esset Alcestis, & quòd qui est mortuus non amplius resurgat, sed aliquando aliqua adueniunt dæmonia.

ut dicitur.

& Me-

& Menelaus quidem cōspiciebat quòd in naue reliquisset Helenam  
 quæ custodiebatur. & non est quidem improbabile, non esse Hele-  
 nam quæ inuenta est in Pharo, sed visum aliquod seu spectrum ac dæ-  
 monium. Hinc autem comprehendens phantasia non est absolutè id  
 5 quod iudicat veritatem, sed tunc cùm nullum habet obstaculū. Ipsa  
 enim cuius sit euidens & pellēs, propemodum à tribus, inquit, ac-  
 cipitur, nos attrahens ad assensionem, & nullo alio opus est ad hoc vt  
 talis incurrat, quàm vt suggerat eam quæ est ab aliis differentiam.  
 Quamobrem omnis homo, quando studet vt huiusmodi phantasia  
 10 accuratè & perfectè comprehendat, eam ex se cernitur persequi. vt  
 in aspectabilibus, quando rei subiectæ obscuram & exilem accipit  
 phantasia. Visum enim intendit, & accedit prope id quod cernitur  
 vt omnino non aberret. Terit enim oculos, & vt semel dicam, facit  
 15 omnia, donec certam & pellentem eius quod cernitur attraxerit vi-  
 sionem, vt qui in ea contempletur fidem comprehensionis. Alioqui  
 enim dici non potest contrarium necessariò, quòd qui ab eo recedit  
 vt censeat quòd phantasia sit id quod iudicat, ex alterius phantasiæ  
 substantia ita affectus confirmet quòd phantasia sit id quod iudicat,  
 nam ad agnoscendam veritatem nobis emittente tanquam lucem  
 20 vim sentiendi, & quæ per ipsam sit, phantasia. Est ergo absurdum  
 tantã vim abolere, & id quod est eorum veluti lumen, auferre. Quo-  
 modo enim qui colores quidem relinquit & eorum differentias, vel  
 sit autem visum vt qui non sit, vel non sit fide dignus: & voces quidẽ  
 esse dicit, non censeat autem esse auditum, est stolidus. Nam si illa ab-  
 25 sint per quæ colores & voces intelleximus, nec poterimus quidem  
 vti coloribus aut vocibus: ita qui res quidem consistitur, sensus au-  
 tem reprehendit phantasia, per quam res apprehēdit, est planè stu-  
 pidus & attonitus, seque reddit parè inanimis. Tale est dogma Stoi-  
 eorum. Vniuerso autem de eo quod iudicat dissidio propemodum  
 30 oculis subiecto, tempus est vt aggrediamur contradicere, & redire  
 ad id quod iudicat. Vt ergo dixi antea, alij quidem id reliquerunt in  
 ratione, alij verò in sensibus rationis expertibus, alij verò in vtriusq.  
 Alij verò id à quo, vt hominem: alij verò per quod, vt sensum & co-  
 gitationem. Alij autem id quod est tanquam applicatio, sicut phan-  
 35 tasia. Tentabimus ergo, quo ad eius fieri poterit, vnicuique consti-  
 tutæ opinionioni adiungere dubitationes, ne si vinitim omnes quos enu-  
 merauimus Philosophos, persequamus, cogamur eadem dicere. Or-  
 dine ergo primum ponamus illud à quo, nempe hominem. Existimo

enim quòd si de eo prius fuerit dubitatum, nihil amplius oportebit dicere de aliis quæ indicant. ea enim sunt vel partes hominis, vel operationes, vel affectiones. Si ergo comprehendi potest hoc quod indicat, longè prius debet haberi eius notio, quandoquidem omnem comprehensionem præcedit notio. Huc usque autem vñuenit ut hominibus non possit haberi notio, ut ostendemus. Non est enim omnino homo eiusmodi ut possit comprehendi. Cui est consequens, veritatis cognitionem non posse inueniri, cum id quod eam cognoscit, sit eiusmodi ut non possit comprehendi. Iam enim ex iis qui quaesierunt de notione, dubitauit quidem Socrates manens in consultatione, & dicens se ignorare quidnam ipse sit, & quemadmodum se habeat ad vniuersitatem. Ego enim, inquit, nescio an sim homo, an aliqua alia fera Typhone magis multiplex ac varia. Democritus autem qui Ionis voci assimilatur, & hæc dicit de vniuersis, conatus quidem est exponere notionem, sed de ea nihil amplius potuit pronuntiare quàm rudis & imperitus, dicens, Homo est quod omnes scimus. Nè primùm quidem canem quoque omnes scimus, sed canis non est homo. & e quom omnes scimus, & plantam, sed nihil ex iis est homo. Deinde attriuit id de quo quaerebatur. Nemo enim in promptu concedet cognosci qualis sit homo, siquidem Pythius ei tanquam maximam proposuit questionem, Nosce te ipsum. Quod si etiam concesserit, non omnibus, sed iis solùm qui habent perfectam Philosophiæ cognitionem, concedet eum scire. Epicurei autem existimauerunt se posse vel indicando statuere hominis notionem, dicentes, Homo est, id quod est tali forma præditum eam animatione. Non nouerunt autem quòd si id quod ostenditur, est homo, id quod non ostenditur, non est homo. Et rursus huiusmodi ostensio aut fit in viro, aut muliere, aut sene, aut adulescente, in limbo, aut in eo qui est naso aquilino, aut in eo qui est extensis capillis, aut in eo qui crispis, & aliis differentiis. Et si in viro quidem indicando proferatur mulier, non erit homo. Sin autem in muliere, circumscriberetur masculus, & in adulescente, reliquæ ætates excident ab humanitate. Fuerunt autem aliqui Philosophi, qui per rationem docebāt hominem in genere, & hunc existimabant existere posse notionem hominum singularium. Ex his autem, alij quidem sic definiunt: Homo est animal particeps rationis, mortale, capax intelligentiæ & scientiæ, qui ipsi quoque definiunt non hominem, sed quæ homini accidunt. Distinguit autem id quod alicui accidit, ab illo cui accidit. Nè si non differret, non esset accidens, sed

Homo non potest haberi notio.

Socrates dubitauit de se, et quæ admodum se habere ad vniuersitatem.

Democritus quæ hancem esse dicit.

Democritus vocem esse meliorem.

Pythius, propositum fuit ab ipso Pythia.

Homo quod sit secundum Epicurum.

Homo definitio animal rationale, mortale, capax scientiæ, est definitio non hominis sed accidentium.

- fed eſſet illud ipſam. Ex iis quidem certè quæ accidunt, alia quidem ſunt inſeparabilia ab iis quibus accidunt, vt longitudo, latitudo, & profunditas à corporibus. Nam ſi ea non adſint, ne poteſt quidè cogitari corpus. Alia autem ſeparantur ab eo cui accidunt: & iis recedentibus illa manent vt currere, diſſerere, dormire, vigilare, quæ accidunt homini. hæc enim omnia nobis accidunt, ſed non ſemper. Nã & non currentes & quiſcœntes manemus iidem. & in aliis ſimiliter. Cùm ergo eorum quæ accidunt duplex ſit differentia, in neutris inuenimus eandem quæ res ſubiecta, ſed ſemper differentem. Deſi-
- 10 piunt ergo qui hominem dicunt eſſe animal rationis particeps, mortale, & quæ ſequuntur. non enim hominem deſiniunt, ſed ea quæ illi accidunt enumerant. Ex quibus animal quidè eſt ex iis quæ illi perpetuò accidunt. Fieri enim non poteſt vt ſit homo ſi non ſit animal. Mortuum autè ne accidit quidem, ſed accedit homini. Quòdò enim
- 15 ſumus homines, viuimus & non ſumus mortui. Ratiocinari autem & ſcientia eſſe præditum, accidunt quidem, ſed nõ ſemper. Nam & non ratiocinantes quidam ſunt homines, vt qui dulci tenentur ſomno, & qui ſcientia non ſunt præditi, humanitatem minimè amiſerunt vt ſu-
- 20 rroſi. Nobis ergo alterum quærentibus, alterum tradiderunt. Præterea animal quidem non eſt homo: alioqui omne animal eſſet homo. Rationis autem eſſe particeps, ſi ponatur pro eo quod eſt ratiocinari, Dij quoque ratiocinantes erunt homines. forte autè alia quoque animantia. Si autem pro eo quod eſt, voces proferre ſignificantes, cornus & plūtaeos, & quæ ſunt huiuſmodi, dicemus eſſe homi-
- 25 nes. quod quidem eſt abſurdum. Præterea ſi mortale dixeris eſſe hominem, queretur quòd etiã bruta animantia quæ ſunt mortalia, erunt homines. Idem eſt cenſendum & de eo quod eſt ratiocinari, & eſſe capax ſcientiæ. Nam primùm quidem ea etiam in Deos cadunt. Præterea ſi homo eſt eorum capax, ea non ſunt homo. Sed ille eſt eorum
- 30 capax, cuius ea naturam non oſtendunt. Quanquam nonnulli ex iis qui videntur eſſe intelligentes in hæreſi dogmatica, ad hoc occurrentes, dicunt, quòd vnumquodque quidem ex iis quæ ſunt enumerata, non eſt homo, omnia autem ſimul collecta tum faciunt, vt videmus fieri in partibus & in toto. Quomodo enim manus ſeparatim nõ eſt
- 35 homo, neque caput, neque pes, neque vllum aliud ex iis, ſed quod eſt ex iis compoſitum eſt totum: ita etiam homo, neque eſt animal ſolummodo neque ſeparatim rationis particeps, neque mortale ex circumſcriptione, ſed id quod eſt accumulatum ex omnibus. nempe animal

*accidentium  
eſt ut par-  
tibus, alia ſig-  
nabilia.*

*Animal eſt ac-  
cidi: homo  
autem eſt  
non accidi, ſed  
accede homo-  
ni.*

*Ratiocinari  
et ſcientia eſſe  
præditum ho-  
minem accidens,  
ſed nõ ſemper.*

*Animal non  
eſt homo.*

*Altera ratio-  
nis ſignificat et  
rationem, ad  
partes et tota  
per ratiocina-  
tionem, et cũ quæ  
loquuntur.*

*Ratiocinari et  
eſſe capax ſci-  
entia eſt in Deo  
cadunt.*

*In deſultori-  
o homo col-  
lecti et omnia  
faciunt homo-  
nem, cum ſig-  
nalia non ſig-  
niant.*

mal simul & mortale & rationis particeps. Facile autem est ad ea occurrere. Nam primùm quidem si separatim vnumquodque ex his nō est homo, quemadmodum possunt ea simul collecta hominem efficiere, si neque quatenus sunt, sunt ampliora, neque quatenus subiciuntur, sunt defecta, neque vilo alio modo mutata? Deinde neque omnino possunt omnia simul concurrere, vt quod constat ex omnibus, fiat homo. Nam mortale quidem certè quādo sumus homines, nobis non accidit; sed id sumitur ex recordatione. Cementes enim Dionem & Theonem & Socratem, & communiter eos qui nobis erāt similes, sigillatim è vniis excessisse, ratiocinamur quōd nos quoque sumus mortales, etiāsi nondum nobis adsit mori. nam vniūque vivimus. Præterea ratiocinari aliquando quidem nobis adest, aliquādo verò non. Et rursus scientia esse præditum, non est ex his quæ semper accidunt homini, vt iam ostendimus. Dicendum est ergo neque communè eorum coinonem esse hominem. Plato autē p̄cus quādam alij definit hominem, dicens: Homo est animal implume, bipes, latis vnguibus, capax ciuilibus scientiæ. Vnde etiam oculis se offerunt quæ debent aduersum illum dici. Rursus enim non exposuit hominem, sed ea quæ illi accidunt & non accidunt. Nam animal & bipes & latis esse vnguibus accidunt. Ciuilis autem scientiæ esse capax, aliquādo quidem accidit, aliquando verò non accidit. Quamobrem nobis querentibus aliquid aliud discere, ipse aliquid aliud ostendit. Atque sic quidem ostensum sit non esse in promptu hominem intelligentia consequi. Deinceps autem dicendum est, quōd ex dubiis quoque est eorum comprehensio. & maximè quoniam ad id iam ex parte deuentum est. Id enim cuius notionem non assequimur, nec potest comprehendere. Hominis autē non posse haberi notionem, quod ad dogmaticorum notiones artinet, ostensum est. Homo ergo non potest comprehendere. Similiter autem alio quoque modo licet hæc probare. Si homo est eiusmodi vt possit comprehendere, aut totus per totum seipsum querit & comprehendit, aut est totus id quod queritur & quod cadit sub comprehensionem. Quomodo si quis posuerit visum seipsum videre. aut enim erit totus videntis, aut totus qui videtur: aut parte quidem seipsum videns, aut qui parte à seipso videtur. Sed si totus per totum homo seipsum querat & cum eo intelligatur: cum eo quod totus per totum seipsum intelligit, nihil erit quod comprehenditur, quod quidem est absurdum. Si autem totus sit quod queritur, & totus cum eo intelligatur, cum eo quod queritur, nihil rursus relinquetur

*Ad definitio-  
nem non possunt  
omnia concurrere.*

*Mortale esse  
sumitur ex re-  
cordatione.*

*Hominis de-  
finitio Platoni-  
ca.*

*Homo non po-  
test comprehendere.*

*Homo non po-  
test comprehendere,  
si querat seipsum,  
per totum se  
ipsum querat,  
si per totum se  
quod querit-  
tur.*

linquetur quod querat, & quod sit facturum comprehensionem. Præterea autem nec fieri potest ut in parte aliquando quidē ponatur totum id quod querit, aliquando autem totum quod queritur. Quando enim totus ponitur querens, & cum eo totus intelligitur cum eo quod querit, nihil omnino relinquetur quod querat. Et eōdem, quando totus per totum est id quod queritur, non est id quod querit. Restat ergo ut non totum seipsum ad seipsum applicet, sed aliqua parte seipsum comprehendat. quod rursus est ex his quæ sunt dubia, & in quibus non est eundem locus. Homo enim nihil est præter molem corporis & sensus & cogitationem. Vnde si est aliqua parte seipsum comprehendens, aut corpore cognoscet sensus & cogitationem, aut vicissim sensibus & cogitatione comprehendet corpus. Atque fieri quidem non potest ut corpore comprehendamus sensus & cogitationem. est enim expertus rationis, & sordidum, & non aptum natura ad huiusmodi inquirenda. Alioqui si corpus vim haberet apprehendendi sensus & cogitationem, ea apprehēdens debet eis assimilari, hoc est, similiter affici, & fieri sensus & cogitatio. Visum enim apprehēdens, quatenus videt, erit visus: & si vim habeat apprehēdendi gustus, fiet gustus. & in aliis convenienter. Quomodo enim quod calidum apprehēdit ut calidum, calefactum apprehēdit: calefactum autem statim est calidum, & quomodo quod frigidum ut frigidum efficit cognitionem, frigefactum statim fit frigidum: ita etiam si moles carnis apprehēdit sensus, eos sentit tanquam sensus: sentiens autem omnino fiet sensus. & ea ratione non amplius ponetur id quod querit, sed erit quod queritur. & simul etiam planè erit ridiculam, quòd moles carnis non differat à sensibus & cogitatione, cum omnes ferè qui constantis dogmatibus sunt philosophati, in eis stauerint esse differentiam. Eadem est ratio etiam in cogitatione. Nam si eam apprehēdit carnis moles tanquam cogitationem, hoc est cogitante, carnis moles erit cogitatio. Cùm autem sit cogitatio, non erit id quod querit, sed id quod queritur. Non habet ergo corpus vim apprehēdendi hominis. Sed neque sensus. ipsi enim solum patiuntur, & instar cere figuram suscipiunt, nihil autem aliud sciunt. Nam si eis tribuerimus alicuius rei inquisitionem, non erunt utique expertes rationis, sed participes, ut quæ naturam habeat cogitationis, quod quidem non ita habet. Si enim album & nigrum fieri, dulceque & amarum, & odore affici, & communiter pati est eorum proprium, querere agenda & operando non erit eorum proprium. Deinde quomodo

*Corpus enim  
comprehēdit  
sensum et cogitationem.*

*sensus hominum non comprehendunt  
sensus solum patiuntur, et instar cere figuram suscipiunt.*

modo fieri potest ut per eos cōprehendatur moles carnis, cūm eius non habeat naturam, ut iam visus quidem habet vum apprehendēdi figuram & magnitudinem & colorem? non est autem moles carnis, nec figura, nec magnitudo, neque color. Sed etsi videt id cui hæc accidunt, non propterea potest carnis molem visus comprehendere: sed solum videt id cui hæc accidunt, nempe figuram, magnitudinem, colorem. Certè ita est, dicit aliquis: sed id quod ex eis est collectum, est moles carnis. quod quidem dicere est planè delirātis. Nam primum quidem ostendimus, quòd nec communis quidem coitio eorum quæ alicui accidunt, est illud cui accidunt. Deinde etiam si hoc ita habeat, rursus planè fieri non potest ut corpus cōprehendatur à visū. Si enim corpus nec est sola longitudo, neque solum figura, neq; color separatim, sed quod est ex his cōpositum, oportebit visum apprehendentem corpus ea apud se singularitè componere: & ita cōmunem omnium congeriem corpus vocare. Sed aliquid cum aliquo componere, & cum tali figura talem accipere magnitudinē, est ratiocinantis facultatis, visus autem est expertis rationis. Non est ergo eius munus corpus apprehendere. Quamquam non solum non est aptus ad communem coitionem intelligendam, utpote corpus, sed etiam est mancus ac mutilus ad cōprehendendum vnamquodque eorum quæ ei accidunt ut iam longitudinē. Nam per transpositionē partium secundū naturam hoc sumitur, nobis ab aliquo incipiētibus, & per aliquid, & ad aliquid desinentibus. quod quidē non potest facere natura expertis rationis. Deinde profunditatē, errat enim visus circa ipsam superficiem: profundum autem non ingreditur. cum quidem certè fallunt aurea sumpta pro æneis. Dicitum est autem etiam quòd non est aptus ad cognoscendos colores, quando scētam euertebamus Cyrenaicam. Quamobrem si nec ea quæ corpori accidunt visus apprehendit, multo magis nec contēplabitur ipsum corpus. Sed neque hoc est munus auditus, aut odoratus, aut gustus, aut tactus. Vnusquisque enim id solum apprehendit quod est sibi sensibile, hoc autem non est moles carnis. Auditus enim apprehendit solūm vocem, vox autē nō est moles carnis. Et odoratus iudicat solūm bene aut male olens. Sed nemo est aded insipiens, ut nostri corporis substantiam relinquat in bene aut male olentibus. Idem dicendum est etiam de aliis sensibus, ne nimis prolixa nostra sit oratio. Quamobrem ipsi quidem molem carnis non apprehendunt. Sed nec se ipsos. Quis enim visū vidit visum? aut quis auditu audiuit auditum? Quis autem gustu gustavit gustum?

*visus moles carnis non apprehendit. figura, magnitudo, & color non constituit molem corporis.*

*Ratiocinatio solum est aliquid cum aliquo componere.*

*visus errat in superficie.*

*quisquisque suam sensibilem apprehendit, sensibile autē nō est moles corporis.*

*quisquisque seipsum non apprehendit.*

gustum? aut odoratu odoratus est odoratum? aut tactu terigit tactū? hæc enim cadunt sub cogitationem. Nec ergo dicendum est, sensus seipſos apprehendere. Sic ergo nec se inter se. Visus enim audiēs  
 5 auditum non potest videre. & contrā, auditus videns non potest audire visum. & in aliis idem est modus argumentādi. Nam si dicamus posse visa comprehendi auditum vt auditum, hoc est vt audientem, dabimus visum similiter atque ille affici, adeo vt non sit vtiq; visus, sed auditus. Quomodo enim potest ipse auditum audientem iudicare, cū audiendi non habeat naturam? & contrā, vt auditus visum  
 10 tanquam videntem apprehendat, oportet eum longè prius fieri visum. hoc autem nihil potest esse absurdius. Dicendum est ergo sensus nec corpus apprehendere, nec seipſos, nec se inter se. Verum est, inquit Dogmatici: sed cogitatio & carnis molem, & sensus, & seipſam cognoscit, quod quidem est ipsam quoque ex iis, in quibus  
 15 apprehendere totum corpus, & quæ sunt in ipſo, rogabimus vtrum simul in totam incurrens carnis molem facit comprehensionem, an partibus suis easq; componens, totum comprehendit. Et in totam quidem nolent dicere, vt erit perspicuum ex iis quæ inferuntur. Partes autem si dicant ipsam componere, & hinc totum cognoscere, im  
 20 plicabuntur maiori dubitatione. Nam ex partibus rationis aliquæ erunt rationis expertes. Quæ sunt autem expertes rationis, mouent citra rationem. Cogitatio ergo citra rationem ab iis mota, erit expertis rationis. Si sit autem expertis rationis, non erit cogitatio. Molem  
 25 ergo carnis non comprehendet cogitatio. Præterea nec sensus potest eodem modo dignoscere. Quomodo enim non potest corpus comprehendere, eo quod ipsa quidem sit particeps rationis, illud autem careat ratione, ita nrsus non potent sensus comprehendere, quandoquidem sunt expertes rationis, & ideo sine ratione mouebāt  
 30 id quod ipsos comprehendit. Deinde sensus comprehendens erit ipsa quoque omnino sensus. Nam vt sensus apprehendat tanquam sensus, hoc est sentientes, ipsa quoque erit eiusdem formæ cuius illi. Videntem enim visum comprehendens, longè prius erit visus. & auditum audientem iudicans, non erit diuersa ab auditu. Eadem autem  
 35 est ratio etiam in odoratu, gustu & tactu. Sed si sensus cognoscens cogitatio inuenitur transiisse in eandem in quos illi naturam, nullum erit amplius subiectum quod quaerat sensus. Id enim quod posuimus quaerere, apparuit idem esse quod ij qui quaeruntur. & ideo opus  
 quoque

*visus si inter se non apprehendat.*

*Cogitatio nec corpus molem, nec sensus, nec seipſam cognoscit.*

*Cogitatio est apprehensio tam corpus.*

*Cogitatio est comprehendit partes corporis.*

*Cogitatio est comprehendit sensus.*

*Cogitatio ob-  
no idem quod  
sensus, sed non  
eandem ratio-  
nem.*

*Consonum et  
inconsonum ali-  
quid non eandem  
rationem.*

*Acute et  
doleat idem,  
sed diversitate  
tunc.*

quoque habens eo quod sit comprehensurum. At verò, dicunt illi, idem est cogitatio quod sensus, sed non eadem ratione. Nam alia quidem ratione cogitatio, alia verò sensus. & quomodo idem poculum & concavum dicitur & convexum, sed alia quidem ratione consonum, nempe intrinsicè, alia verò consonum, nempe extrinsicè, & ut eadem via acclivis dicitur & declivis: acclivis quidem iis qui per ipsam ascendunt, declivis verò iis qui descendunt: ita vis eadem seu facultas, alia quidem ratione est intelligentia, alia verò sensus. nec cum sit eadem, arceatur à prius dicta sensuum comprehensione. Sunt autem admodum stulti ac simplices, & inanem edunt sonitum ad oer-  
sus expositas dubitationes. Dicimus enim quòd etsi concessæ fuerint hæc diversæ vires seu facultates subiaci in eadè essentia, rursus manet eadem dubitatio quæ à nobis paulò antè fuit mota. *Quæro enim id quod alia ratione dicitur esse intelligentia, alia verò sensus, quemadmodum potest id quod est quatenus intelligentia, comprehendere id quod est quatenus sensus? Nam cum sit rationis particeps, & eius quod est expertus rationis faciat comprehensionem, movebitur citra rationem. Si moveatur autem citra rationem, est expertus rationis. Cum sit autem eiusmodi, non erit comprehendens, sed comprehendetur. quod quidem rursus est absurdum. Atque per hæc quidem sit ostensum, quòd homo neque per corpus potest sensus apprehendere, neque contrà per eos corpus, neque in se ipsos, aut se inter se. Deinceps autem est ostendendum, quòd nec seipsam quidem agnoscit cogitatio, ut censere dogmatici Philosophi. Nam si mens seu intelligentia seipsam comprehendit, aut tota se totam comprehendet, aut non omnino quidem, sed aliqua sua parte ad hoc utens. Et tota quidem seipsam non posset comprehendere. Nam si tota seipsam comprehendit, tota erit comprehensio & comprehendens. Si totam autem sit quod comprehendit, nihil erit amplius quod comprehendatur. est autem à ratione longè alienissimum, esse quidem eamque comprehendat, non esse autem id cuius sit comprehensio. Sed neque parte aliqua potest ad id uti intelligentia. Ipsa enim pars quomodo seipsam comprehendit? Nam si tota quidem, nihil erit quod queritur. Sin autem parte aliqua, illa rursus quodammodo seipsam cognosceret. & ita in infinitum. Quo fit ut principio careat comprehensio, cum aut nihil inveniatur quod sit primum facturam comprehensionem: aut nihil sit quod sit comprehendendum. Nam si seipsam comprehendit intelligentia, simul etiam locum in quo est, comprehendet. *Quidquid enim**

*Cogitatio se-  
ipsam non com-  
prehendit.*

*Cogitatio nec  
parte nec per  
partem cognoscit  
se ipsam.*

enim comprehendit, cum aliquo loco comprehendit. Quod si etiam locum in quo est simul comprehendit intelligentia, oporteret de eo inter se minimè dissidere Philosophos, cum alii quidem dicant esse caput, alii verò pectus: & in forma, alii quidem cerebrum, alii verò membranam, alii autem eos, alii autem portas iecoris, aut aliquam eiusmodi partem corporis. De his autem dissident dogmatici Philosophi. Non ergo seipsam comprehendit intelligentia. Atque sic quidem communiter in vniuerso homine dubitatum sit de eius quod iudicat inquisitione. Quoniam autè Dogmaticis est tantus sui amor, ut aliis quidem non concedant iudicium veritatis, sed se solos eam dicant inuenisse, agè in ipsis sistentes orationem, doceamus quòd ne sic quidem possit inueniri aliquid quod iudicet veritatem. Vnusquisque ergo eorum qui censent se verum inuenisse, aut dictione seu affirmatione solùm pronunciat, aut assumit demonstrationem. Sed dictione aut affirmatione non dicet. Absquis enim ex iis qui ipsi aduersantur, proferet dictionem seu affirmationem quæ censet contrarium: & sic non erit ille magis fide dignus quàm iste. Nudæ enim affirmationi parem vim habet nuda affirmatio. Sin autè cum demonstratione, hoc pronunciat id quod iudicat, rectè sanè. Sed vt sciamus rectam esse demonstrationem, qua vtens id quod iudicat se pronunciat, debemus habere id quod iudicat, & oportet prius nobis de ea constare. Non habemus autem certum, & de quo confidet id quod iudicat. Rursus quoniam qui seipsos dicunt esse à quibus iudicetur veritas, proficiscuntur à diuersis hæresibus, & ideo inter se dissentiunt, oportet nobis adesse aliquid quod iudicet, quo vtentes iudicabimus dissensionem, ad hoc vt aliquibus quidem assentiamur, aliquibus verò minimè. De eo ergo quod est iudicaturum, aut dissentiant omnes qui dissentiunt, aut de eo solo inter eos consentit. Et si de eo quidem omnes dissentiunt, erit id quoque pars dissensionis. Pars autem eius nõ potest esse id quod iudicat, sed ipsa quoque opus habet vt iudicetur non secus atque tota dissensio. Neque enim fieri potest vt idem probet & probeatur. Sin autem de omnibus non dissentitur, sed in vno consentitur, in dissensione minimè opus est eo quod sit probaturum: & propterea id quod iudicat de quo consentitur, cum præter illud non sit aliud, opus habebit vt iudicetur. Cum autem opus habeat vt iudicetur, non erit id quod iudicat. Quod autem est inter omnia præcipuum, si aliquem ex Dogmaticis dicimus esse iudicem veritatis, & eam esse apud illũ solum, aut hoc dicemus

*Quod dicitur, cum de eo comprehendit.*

*De operatione & resolutione loci dicitur philosophis.*

*Quod dicitur.*

*Dogmaticis, si sola veritas affirmatiue firmata sit, non demonstratione, apud eos non assentitur iudicaturum veritatis.*

*Iudicaturum veritatis nõ potest esse inter philosophos qui inter se dissentiant.*

*Iudicaturum veritatis nõ potest esse illud dogmaticum.*

aspicientes ad aetatem: aut minimè quidem ad aetatem, sed ad laborem aut ne ad eam quidem, sed ad intelligentiam & ingenij acumen: aut nequaquam quidem ad intelligentiam ingenijque acumen, sed ad multorum testimonium. Sed nec aetas, neque labor ac diligentia, nec aliquid ex his quae dicta sunt, attendenda est in veri inquisitione. Non ergo dicendum est, vllum esse Philosophum à quo de veritate feratur iudicium, ut ostendemus. Atque aetas quidem non est attendenda, quando quidem plures ex Dogmaticis erant ferè aetate aequales, quando seipfos dicebāt esse iudices veritatis. Omnes enim aetate prouecti, ut exempli gratia, Plato, & Democritus, & Epicurus, 10 & Zeno, sibi attribuerunt inuentionem veritatis. Deinde minimè est alienum, sicut cernimus in cōmuni vitae consuetudine, quòd adolefcentes sint saepe senibus intelligentiores, eodem modo ad consequendam quoque Philosophiam aptiores fuisse iuuenes quàm senes.

*aeas non est attendenda in iudicio veritatis.*

*Adolefcentes sunt saepe senibus intelligentiores.*

*Aklepiades Medicus dicebat iuuenes se vltis praestare ingenij acumen.*

*Senes experientia auaritia sunt inuicibus non ingenio.*

*Labor est et diligentia par est eorum qui quaerunt veritatem.*

*Ingeniosiores saepe non veritatem defendunt, sed falsum.*

Nam nonnulli quidem, ex quorum numero est Aklepiades Medicus, 15 disertis verbis dixerunt longè abesse senes à iuuenum intelligentia & ingenij solertia. multorum autem eorumque minus prudentiū falsa opinione res contrà se habere est existimata. Nam propter diuturnam senum experientiam, vili sunt iuuenes longè abesse ab eorū intelligentia, cum res longè aliter se habeat. Nam longè quidè maiorem, 20 ut dixi, experientiam habent senes, non tamen iuuenibus sunt intelligentiores. Non ergo propter aetatem dicendum est vllum ex Dogmaticis esse iudicem. Sed neque propter laborem & diligentiam. Omnes enim sunt ex aequo laboriosi ac diligentes: nec est vllus, qui cum ad certamen descendere veritatis, & se eam dixerit inuenisse, 25 euentus sit propter socordiam. Cùm ergo omnium hac in re testata sit aequalitas, est iniqum declinare ad vnum solū. Similiter nec propter intelligentiam est alter alteri praefendus. Nam primam quidè fuerunt omnes intelligentes, & non alij quidem hebetes, alij verò ingeniosi. Deinde saepe qui videntur esse intelligentes, defendunt 30 non veritatem sed falsum. Ex Oratoribus quidem certè, eos qui falsi sunt patroni, & efficiunt ut non minus eis fides habeatur quàm veris, dicimus esse & vi dicendi praeditos & ingeniosos: contrà autem qui non sunt tales, tardos, indoctos, & non intelligentes. Fortasse ergo in Philosophia quoque, ex his qui quaesierunt veritatē, ij qui sunt quidam 35 maximè intelligentes, eo quòd valeant ingenio, videntur esse apti ad persuadendum fidemque faciendam, etiam si falsum defendant. Qui autem minus valent ingenio, non sunt apti ad fidem faciendam,

ciendam, etiam si sine veri propugnatores. Neque ergo propter a-  
 tem, neque propter laborem ac diligentiam, neque propter intelli-  
 gentiam, par est alterum alteri præponere, & dicere illum quidem  
 dixisse verum, hunc verò minime. Restat ergo vt attendamus multi-  
 tudinem eorum qui sunt in eadem sententia. Fortè enim dicent quis-  
 5 quipiam eum esse optimum iudicem veritatis, cui plures communi sen-  
 tentia serunt testimonium, quod quidem est delirium, & his deterius  
 quæ prius reprehendentes ostendimus non habere vim iudicandi.  
 Nam vt alia prætermittamus, pares sunt iis qui de re aliqua in eadem  
 10 sunt sententia, ij qui contrà sentiunt: vt Aristotelicis Epicurei, & Epi-  
 cureis Stoici, & in aliis similiter. Si ergo est optimus ac præstantissi-  
 mus is qui verum perspexit, quoniam idem censent omnes ab eodè  
 profecti, cur magis hunc quàm illum dicemus esse optimum ac præ-  
 stantissimum, & qui de veritate iudicet? vt Epicuram, propterea quòd  
 15 multi vno consensu de eo dicant quòd verum inuenit. Cur magis  
 Epicuram quàm Aristotelem? An quoniam non sunt pauciores qui  
 eum protegant? Veramenimvero sicut rursus in vñ vite fieri potest  
 vt vnus intelligens sit melior multis insipientibus, ita etiam in Philo-  
 sophia non est alienum, vt vnus sit prudens & ideo fide dignus, multi  
 20 autem nugatores & ideo minimè fide digni, etiam si communi con-  
 sensu aliquid ferant testimonium. Nam rarus quidem est intelligens,  
 multi autem sunt imprudentes & remerarij. Deinde etiam si atten-  
 damus consensum & plurimum testimonium, rursus reducimur ad id  
 quod est propositio contrarium. Necessariò enim iis qui de re aliqua  
 25 consentiunt, plures sunt qui de ea dissentiunt. Quòd autem dico fiet  
 manifestus, si nobis proprium positum fuerit exemplum. Esto ergo,  
 ita enim ponamus, iis qui in vnaquaque philosophantur hæresi, esse  
 plures qui in Philosophia Stoicam sectantur hæresim. Dicant ergo ij  
 vno consensu, Zenonem inuenisse verum, alium autem nullam. Ad-  
 30 versus eos ergo loquentur Epicurei falsum autem dicere dicent Pe-  
 riparetici: contradicent autem Epicurei, & vt semel dicam, omnes  
 qui sunt ex aliis sectis. Quo fit rursus, vt ij qui còmmuni consensu præ-  
 tulerunt Zenonem, cum iis collati qui communi còsensu dicunt non  
 esse Zenonem qui iudicet, inueniantur longè pauciores. Nam hoc  
 35 ipso si oportet ferre sententiam pro iis qui communi consensu de re  
 aliqua pronunciant, quando fuerint multi, nullum dicendum est in-  
 uenisse verum. Nam cuiuslibet qui laudatur ab aliquo, multi sunt ex  
 aliis sectis qui repugnant. Quòd autem omnia maxime còplectitur,

*Indicere verum  
 non est de  
 credere, cum plu-  
 res cõmuni sen-  
 tentia ferunt  
 testimonium.*

qui de aliquo consentiunt ut qui vera dixerit, aut differentem habent affectionem in qua cōsentiunt, aut nequaquam differentem, sed vnā & eandem. Sed differentem quidem manimè habere possunt, alioqui oportebit eos omnino dissensire. Si autem vnā habeant, in par erunt loco quo is qui contrarium pronunciat. Quomodo enim ille vnā habet affectionem per quam eis resistit, ita illi quoque habent illi parem, aded vt ad fidem faciendam sit decetero superuacanea & redundans multitudo. Nam si, vt ita ponamus, esset vnus ex ipsis qui hoc diceret, tantundem posset atque omnes. Sed si qui veritatē inuenit in Philosophia, aut propter aetatem, aut propter laborem & diligentiam, aut propter intelligentiam, aut quòd multos haberet testificantes, rectè dicitur id affecturus nos autem ostendimus, quòd propter nullum eorum dicendum sit per eum iudicari veritatem, dicendum est quòd inueniri non potest id quod in Philosophia habet vim iudicandi. Nam si is qui dicit eum esse per quem iudicatur veritas, dicit quod sibi videtur, & cōtrarium ei quod prius est prolarum, dicendum est quòd cum id quod est huiusmodi, est ex æquo omnibus, non poterimus definitè dicere aliquem esse per quē iudicatur. Nam si ille est fide dignus, quòd ipū videatur eum esse per quem iudicatur, fide dignus erit etiam secundus, quoniam ipsi quoque videtur eum esse per quem iudicatur: & sic tertius, & ceteri. Cum quo simul infertur, neminem esse definitè à quo iudicaretur veritas. Preterea, aut dictione seu affirmatione dicit quispiam se esse à quo iudicatur, aut vtens eo quod iudicat. Sed dicitio quidem seu affirmatio dictione seu affirmatione cohabebitur, vtens autem eo quod iudicat, euerteretur. Aut enim ab eo dissensit id quod iudicat, aut cum eo consentit. Et si quidem dissensit, non est fide dignum, quoniam dissensit ab eo qui seipsum existimat esse id quod iudicat. Sin autem consentit, opus habet iudice. Quomodo enim is qui pronunciat seipsum esse id quod iudicat, non est fide dignus, ita etiam qui dicit id quod iudicat cum ipso consentire (habet enim quodammodo vim eandē) opus habebit alio quod iudicet. Quicquid enim opus habet vt iudicetur, ex se non erit fide dignum. Rursus qui dicit se esse id quod iudicat, aut dictione seu affirmatione hoc censet, aut demonstratione. Et dictione quidem seu affirmatione nō potest propter eas quas dixi causas. Si autem demonstratione, omnino quoniam plus quàm par sit recta est hæc demonstratio, aut dictione seu affirmatione dicitur, aut demonstratione, idque in infinitum. Propterea ergo dicendum est

*Iudicatorum  
non habet, qui  
dicit si iudica-  
re veritatem.*

est fieri non posse vt inueniatur id quod iudicat veritatem. Sic quoq;  
 rogatur. Qui verum iudicare profitentur, debent habere id à quo  
 iudicetur veritas. Hoc ergo à quo ea iudicatur, aut est eiusmodi vt nō  
 iudicetur, aut est iudicatum. Et si est quidem eiusmodi vt non iudice-  
 5 tur, vnde habebit quòd sit fide dignum? Nihil enim ex iis de quibus  
 dubitatur, est fide dignum nisi iudicetur. Sin autē est iudicatum, rur-  
 sus id quod ipsam iudicat, iudicatum est, an non? & sic in infinitum.  
 Rursus id quod iudicat, si de eo dubitetur, opus habet aliqua demon-  
 stratione. Sed quoniam ex demonstrationibus alix quidem sunt ve-  
 10 ritates, alix verò falsit: debet etiam quæ assumitur ad probandū id quod  
 iudicat demonstratio, confirmari per aliquod quod iudicat. Quo fit  
 vt incuratur in eam modum qui est alter per alterum, cūm id quidē  
 quod iudicat, expectet vt probetur per demonstrationem: demon-  
 stratio autem expectet vt confirmetur ab eo quod iudicat: neutrum  
 15 autem eorum possit probari per alterum: & alioqui idem est & fide  
 dignum & non fide dignum. Fide quidem dignum id quod iudicat,  
 quoniam iudicat demonstrationem: & demonstratio, quoniam de-  
 monstrat id quod iudicat. Non fide autem dignum, id quidem quod  
 iudicat, quoniam demonstratur ante demonstrationem. Demons-  
 20 tratio autem, quoniam iudicatur ante id quod iudicat. Atque ignorantia  
 quidem eius quod est primum iudicans, nempe illius à quo, per hæc  
 apud Scepticos vocatur in dubium. Potest autem facillē quoque ex-  
 plicari de secundo ratio. Illius inquam per quod. Si enim homo inue-  
 nit verum, aut hoc inuenit solūm vtens sensibus, aut cogitatione, aut  
 25 vtroque simul, nempe & sensibus & cogitatione. Sed neque vtens  
 solis sensibus potest verum inuenire, neque cogitatione per se, neq;  
 communiter sensibus & cogitatione, vt ostendimus. Non ergo po-  
 test homo sua natura verum inuenire. Atque solis quidem sensibus  
 non potest verum apprehēdere, sicut prius ostendimus, & nunc etiā  
 30 non cūm aliquid dabimus ad ministrulū. sunt enim natura expertes rationis, &  
 cūm nihil aliud possint quām imprimi ab iis quæ cadunt sub phanta-  
 siam, sunt omnino minimē appōiti ad verum inueniendum. Non so-  
 lum enim eo quod album, aut eo quod dulce reddis, moueri oportet  
 id quod sumpturum est veritatem in subiectis, sed etiam duci ad  
 35 eius rei visionem, nempe hoc est album, & hoc est dulce: & in aliis  
 similiter. Non est autem manus sensus ad eam rem applicari. Colo-  
 rem enim solūm & saporem & vocem potest sua natura apprehen-  
 dere. Hoc autem est album, aut hoc est dulce, cūm neque iis color  
 neque

Per quod ve-  
 ritas inueni-  
 tur ab iis.

Solis sensibus  
 verum non po-  
 test apprehen-  
 di.

Solis sensi-  
 bus non ap-  
 prehensum, ad  
 subiecta sensi-  
 tum.

*Intellectus sunt  
sunt.*

neque sapor, sensu non potest apprehendi. Falluntur autem in multis sensus, & inter se dissident, ut ostendimus per sequentes decem modos qui sunt apud AEnesidemum. Quod autem dissensit & dissidet, non est id quod iudicat, sed opus habet eo quod ipsum iudicat. Non possunt ergo sensus verum per se iudicare: & opus est intelli-

*Sensus opus  
habent intel-  
ligentia & me-  
moria ad ap-  
prehendenda  
subiecta.*

*Sensus non po-  
tunt cum aliis  
comparari.  
Cognatio ve-  
rum non cogit  
sunt.*

*Cognatio si  
ipsum non co-  
gnoscit.*

*De cogitati-  
one, & quomodo  
sunt sunt verum  
philosophari  
sunt.*

gentia & memoria ad apprehendenda subiecta, nempe hominem, plantam, & similia. Coloris enim cum magnitudine & figura & aliis quibus aliis proprietatibus compositio est homo. Componere autem aliquid memoriter non potest sensus, propterea quod neque color, neque sapor, neque vox sit additio, quae quidem sola potest sensus ap-  
prehendere. Sed neque cogitatio. Nam si verum cognoscit cogitatio, debet prius se ipsam cognoscere. & ut architectus cognoscit re-  
ctum & obliquum, etiam absque probatione eorum quae iudicant, nempe regulae & circini: ita etiam cogitationem, si quidem est praedi-  
ta vi diiudicandi veri & falsi, oporteret prius suam coniectare na-  
turam, habitum per se, & locum in quo est, & alia omnia. Minimè autem potest haec percipere: si quidem nonnulli putant eam nihil esse aliud quam aliquo modo affectum corpus, sicut Dicearchus: alij autem dicebant quidem esse, sed non in eodem loco contineri sed alij quidem extra corpus, ut AEnesidemus ex sententia Heracliti: alij autem in toto corpore ex sententia Democriti: alij autem in parte corporis. quoniam rursus sunt multiplices variaeque sententiae. Et alij quidem eam differre à sensibus, ut plures: alij autem eam esse sensus, & per sensuum instrumenta tanquam per quaedam loca prospicere & se exercere. Cuius sectae auctor fuit Strato Physicus & AEnesidemus. Non est ergo cogitatio id quod iudicat: & plures sunt cogitationes. Cum sint autem plures, discrepant. Cum autem discrepant, opus habent eo quod sit eas iudicatum. Hoc ergo aut rursus est cogitatio, aut aliquid praeter eam. Et non est quidem cogitatio. Nam cum sit pars dissensionis ac discrepantiae, opus habebit ut iudicetur, & non erit utique id quod iudicat. Cum autem sit aliud praeter ipsam, id ostendit cogitationem non esse id quod iudicat. Licet autem nobis in praesentia uti rationibus quae ab illis dicuntur sunt. Nobis enim non necesse est eadem dicere. Ad haec accedit, quod quoniam non solum est nobis vis cogitandi, ut volunt plurimi Philosophi, sed etiam vis sentiendi, quae facta est ante vim cogitandi, necessarium hoc ipsum propositum non sine cogitationem externa apprehendere.

*Sensus non si-  
ne cogitatione  
externa appre-  
hendunt.*

Quomodo enim corpus quod incurrit inter visam & aspectabile, nequa-

nequaquam sinit aspectabile à visu apprehendi: ita si inter cogitationem & externum aspectabile sicut est visus, cum sit expertus rationis, non sinit visus cogitationem apprehendere externum aspectabile: & oportet inter cogitationem & externum audibile esse qui cognoscit: & in aliis sensibus similiter. Intus ergo inclusa cogitatio & obscurata sensibus, nihil apprehendet externum. Nec ergo dicendum est eam esse id quod indicat. Restat ergo ut dicamus utrumque, nempe cogitationem sensu tanquam ministro utentem, externa apprehendere, quod tursus non potest fieri. Sensus enim non ostendit externa cogitationi, sed suam ostendit affectionem: ut tactus igne focus non reddit cogitationi externum ignem ardentem, sed quod ab eo efficitur fomentum, hoc est propriam suam affectionem. Imò ne hoc quidem. Nam si mentis agitatio apprehendat affectionem sensus, erit sensus. Nam quod est capax videndi affectionis, movetur ad videndum. Quod autem movetur ad videndum, est visus: & quod est capax audiendi affectionis, movetur ad audiendum. Quod autem movetur ad audiendum, est auditus: & in aliis sensibus similiter. Quis obrem cogitatio quoque si uniuscuiusque sensus suscipit affectionem, movetur ad sentiendam. Si autem ad sentiendam movetur, est sensus. Si sit autem sensus, est expertus rationis. Si sit autem expertus rationis, eò redibit ut amittat essentiam intelligentiæ. Si non sit autem intelligentiæ, non accipiat affectionem sensus ut intelligentiæ. Quod si etiam acceperit affectionem sensuum, non cognoscet externa. externa enim sunt dissimilia istis quæ sunt in nobis affectionibus: & multum differt phantasia ab eo quod cadit sub phantasiam: ut quod ex igne existit visum, ab igne. nam ignis quidem urit: phantasia autem non habet vim urendi. Et alio qui etiam si dederimus externa esse similia istis quæ sunt in nobis affectionibus, non omnino quæ sunt in nobis affectiones suscipiens cogitatio, comprehendet externa. Nam quæ sunt aliquibus similia, sunt alia ab illis quibus sunt similia. Quis obrem si quæ sunt externis similia cognoscit, non cognoscit externa, sed quæ sunt illis similia. & quomodo qui ignorat Socratem, Socratis autem aspicit imaginem, nescit an Socrates sit similis ei quæ cernitur imagini: ita cogitatio ad affectiones se applicans, cum externa non viderit, nec ea quidem qualia sunt cognoscet, nec quòd ea sint similia affectionibus. Non cognoscens autem ea quæ videntur, nec obscura incerta quæ cognoscet quæ sunt cognoscenda ex transitu ab eis. Ita nihil erit à quo iudicetur veritas. Sed nonnulli ex Dogmaticis,